	Название курса
	Физическая культура

	Класс
	1-4

	Количество часов
	102 ч (3 часа в неделю) в учебный год

	Составители
	ШМО учителей физической культуры

	Цель курса
	Содействие всестороннему развитию личности школьника. Слагаемыми физической культуры являются: крепкое здоровье, хорошее физическое развитие, оптимальный уровень двигательных способностей, знания и навыки в области физической культуры, мотивы и освоенные способы (умения) осуществлять физкультурно-оздоровительную и спортивную деятельность.


                                                         Структура курса

	
	Вид программного обеспечения
	Количество часов(уроков)

	№
	
	классы

	
	
	I
	II
	III
	IV

	I
	Базовая часть:
	76
	78
	78
	68

	1.1
	Основы знаний о физической культуре
	В процессе уроков



	1.2
	Подвижные игры
	18
	18
	18
	18

	1.3
	Гимнастика с элементами акробатики
	18
	18
	18
	18

	1.2.2
	Гимнастика 
	17
	18
	12
	17

	1.2.3
	Легкоатлетические упражнения
	20
	20
	18
	17

	1.2.4
	Лыжная подготовка
	21
	21
	21
	21

	II
	Вариативная часть
	 23
	24
	24
	24

	2.1
	Связанный с региональными и национальными особенностями
	12
	12
	12
	12

	2.2
	По выбору учителя, возможностям учреждения по углубленному изучению вида спорта.
	11
	12
	12
	12

	
	Итого в год
	99
	102
	102
	102


Физическая культура 5 - 11 класс

1) 102 часа (3 часа в неделю) в учебный год.

2) ШМО учителей физической культуры
3)  Цель: Общей целью образования в области физической культуры является формирование у обучающихся устойчивых мотивов и потребностей в бережном отношении к своему здоровью, целостном развитии физических и психических качеств, творческом использовании средств физической культуры в организации здорового образа жизни. В соответствии с этим, Рабочая программа основного общего образования своим предметным содержанием ориентируется на достижение следующих практических задач: 

- развитие основных физических качеств и способностей, укрепление здоровья, расширение функциональных возможностей организма; 

- формирование культуры движений, обогащение двигательного опыта физическими упражнениями с общеразвивающей и корригирующей направленностью; приобретение навыков в физкультурно-оздоровительной и спортивно-оздоровительной деятельности; 

- освоение знаний о физической культуре и спорте, их истории и современном развитии, роли в формировании здорового образа жизни.

4) Структура курса (перечень основных разделов 5-11 класс):

1 четверть - Легкая атлетика + спортивные игры: пионербол, баскетбол, волейбол, футбол.

2 четверть -  Гимнастика с основами акробатики + спортивные игры: пионербол, баскетбол, волейбол, футбол.

3 четверть -  Лыжная подготовка + спортивные игры: пионербол, баскетбол, волейбол, футбол.

4 четверть - Легкая атлетика + спортивные игры: пионербол, баскетбол, волейбол, футбол.

